REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Vioré mé, N .94.2026

VENDIM
Nr. [ £, daté 02 .0V 2026
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE SIGURIMIT TE BRENDSHEM TE CILESISE
DHE AKREDITIMIT NE UNIVERSITETIN “ISMAIL QEMALI”, VLORE

Né mbéshtetje t& nenit 38, pika 1, shkronja d, (& ligjit nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart¢ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&€ lart¢ né¢ Republikén ¢ Shqipéris¢”; Kodit t€
Cilésisé sé Arsimit t&¢ Larté. miratuar me Vendim t& Késhillit € Ministrave nr. 531, daé
11.09.2018 dhe ndryshuar me VKM nr. 824, daté 24.12.2021; t& nenit 19, pika 1, gérma dh,
t& Statutit € Universitetit “Ismail Qemali”. Vloré: t&€ nenit 13, pika 22 t& Rregullores sé
Brendshme t& UV-sé; Planit Strategjik 2025-2030 té Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg, si
dhe duke iu referuar shkresés nr. 675 prot., dat¢ 10.03.2026. t&¢ Scktorit t¢ Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe Akreditimit, Senati Akademik, né mbledhjen e tij € datés
02.04.2026.

VENDOSI:

. Miratimin nen pér nen dhe né térési 1€ Rregullores s¢ Sigurimit t&€ Brendshém & Cilésis¢
dhe Akreditimit t& Universitetit “lsmail Qemali”, Vloré, sipas tekstit bashk&lidhur kétij
vendimi.

Ngarkohen Sektori i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé dhe Akreditimit dhe njésité
pérkatése akademike dhe administrative pér zbatimin e kétij vendimi

Ky vendim i pércillet Drejtorisé s¢ Shérbimeve Ndihmése Akademike. pér shpallje né
fagen web t€ vendimit dhe pér realizimin e njoftimeve pérkatése.
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Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK
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SIGURIMIT TE
BRENDSHEM TE CILESISE
DHE AKREDITIMIT

Miratuar nga Senati Akademik me Vendim nr. 18 daté 02.04.2026
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RREGULLORE

E SIGURIMIT TE BRENDSHEM TE CILESISE DHE AKREDITIMIT
(Né pérputhje me Kodin e Cilésisé ASCAL dhe standardet ESG)

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Objekti
Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e parimeve. strukturave. proceseve dhe instrumenteve té
Sigurimit té¢ Brendshém t& Cilésisé (SSBC) né Universitetin ~“Ismail Qemali” Vloré, né pérputhje
me Kodin ¢ Cilésisé sé Arsimit (€ Larté 1€ ASCAL-it, standardet ESG dhe legjislacionin né fuqi.

Neni 2
Baza Ligjore

Kjo rregullore €shté hartuar dhe mbéshtetur né pérputhje dhe né zbatim té:

= Ligjin nr. 80/2015 ~Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor™;

» Kodin e Cilésisé s& Arsimit t&¢ Larté, miratuar me VKM nr. 531, daté 11.09.2018, i
ndryshuar me VKM Nr.824. dat€ 24.12.2021;

= Statutit té€ Universitetit “Ismail Qemali™ Vloré miratuar me urdhrin nr. 197, daté 01.04.2019,
t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, i ndryshuar me urdhérin nr. 287, daté 30.06.2025
t& Ministrit s& Arsimit dhe Sportit;

* Plani strategjik 2025-2030 i universitetit “ismail Qemali™, i miratuar me Vendim t&é Senatit
Akademik & UV-sé, nr.120, daté 05.12.2025:

* Manualit t&¢ procedurave dhe afateve pér vlerésimin ¢ cilésisé né kuad@r t¢ akreditimit t&
institucioneve té arsimit t& larté dhe programeve té studimit; 2

* Rregullore e Universitetit “Ismail Qemali” Vloré, i miratuar nga Sen \M&demlk me
Vendim nr. 20, dat¢ 11.04.2022, i ndryshuar me Vendim SA nr.88, daté a?f‘ 9,2Q2< &

»  Aktet nénligjore né fuqi pér sigurimin e cilésisé. / & \T}il
; 2 4
Neni 3 % 4, 1’

Qellimi )

o
Sistemi i Sigurimit té Brendshém t& Cilésisé synon garantimin dhe pérmirésimi m,g,md{‘eshcm
t¢ cilésis¢ s¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor, shérbimeve mbéshtetése dhe qeverisjes
institucionale, né funksion t& pérmbushjes s& misionit dhe vizionit t& Universitetit.

Adresa /Adress: Bulevardl Viere-Skele Web-site. www univioraedu.al
c-mail: info:iuniviera.edu.al
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Neni 4
Parimet e Sigurimit té Cilésisé

Sigurimi i brendshém i cilésisé bazohet né kéto parime:

a. pérmirésimi 1 vazhdueshém (continuous improvement);

b. pérgéndrimi te studenti (student-centred learning);

c. transparenca dhe llogaridhénia;

d. pérfshirja e paléve té interesuara;
qasja e bazuar né risk;

evidencé dhe gjurmueshmeéri.

w

%)

Neni 5
Fusha e Zbatimit
I. Rregullorja ka si fushé veprimi sigurimin e cilésis¢ qé i referohet njé procesi té
vazhdueshém. monitorimi, vlerésimi, garantimi dhe pérmirésimi i cilésis€é s€ programeve (&
studimit q¢ ofrohen nga njésité pérbérése t&¢ UV-sé.
Kjo rregullore e shtrin efcktin mbi t€ gjitha aspektet ¢ veprimtarisé s€ njésive, € jané objekt
1 sigurimit t& cilésisé s& parashikuar sipas Kodit t& Cilésisé n& Arsimin e Lart€¢ dhe
rregullores pér sigurimin e cilésisé né UV.
3. Kjo rregullore i shtrin efektet mbi t€ gjitha strukturat qé kané pérgjegjési pér sigurimin e
cilésisé.

2

KREU II
PARIMET DHE POLITIKA E CILESISE

Neni 6
Politika e cilésisé i

\WAE o),
Gavatiars P RN Sy y it A
Universiteti miraton dhe zbaton politikén institucionale t& cilésisé. &' cia_pérditgsohet
ormangés tKPI)

periodikisht dhe zbatohet népérmjet objektivave té matshme, indikatoréve®t pert

dhe plancve t& veprimit. § : Wj
i o
Neni 7 R LORE C.‘?‘

Sigurimi i cilésisé Pigagat O

1. Sigurimi i cilésis¢ né¢ Universitetin “Ismail Qemali” ka tri géllime kryesore: kontrollin e
cilésisé, vlerésimin e gjendjes sé cilésisé, si dhe propozime pér pérmirésimin e saj.
2. Sigurimi i cilésisé né UV éshté:
a. 1 brendshém (prej NJSBCA s¢ UV-sé)
b. 1jashtém (prej ASCAL)

Adresa /Adress: Bulevardi Viere-Skele Web-site: www univiora.edu.al
c-mail: infoiunylora.cdu.al
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3. Universiteti “Ismail Qemali™ &shté pérgjegjés pér hartimin e politikave dhe
procedurave pér sigurimin e brendshém t& cilésisé. Sigurimi 1 brendshém i cilésis¢
pérgéndrohet né fushat:
a. veprimtaria t€résore ¢ institucionit;
b. programet e studimit dhe mésimdhénia:
¢. kérkimi shkencor:
d. arriget e studentéve:
¢. shérbimet per studentét;
f. performanca e personelit;
4. Sigurimi i jashtém i cilésisé né UV realizohet pérmes proceseve t€ vlerésimit (€ jashtém (&
akreditimit (institucional dhe (€ programeve té studimit), vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qé promovojné dhe pérmirésajné cilésing. Raportet e vierésimeve, t&
kryera nga njésia pér sigurimin e brendshém té cilésisé né UV, pérdoren si burim pér
vlerésimin e jashtém dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém (€ cilésisé sé tij.

Neni 8
Vierésimi i cilésisé
1. Sigurimi i brendshém i cilésis¢é mund t& realizohet me vlerésim té pérgjithshém ose
pjesshém. Ai realizohet nga veté€ institucioni népérmjet:

(3 Strukturave hierarkike organizative té brendshme té¢ UV-sé, t€ cilat planifikojné,
organizojné dhe garantojné zbatimin e politikave, strategjive dhe procedurave pér
realizimin ¢ vizionit (& ij;

() Nijésia e sigurimit té brendshém té cilésisé dhe akreditimit, cila bashképunon dhe
mbéshtet komisionin e pérhershém per garantimin e standardeve té€ cilésisé s€
brendshme né& nivel institucioni dhe né nivel njésie kryesore né kryerjen funksioneve t&
tyre;

2. Né& kuad@r t¢ sigurimit t& jashtém té cilésisé, UV-ja i nénshtrohet vlerésimit periodik dhe
vlerésimit krahasues institucional dhe t&€ programeve t&€ studimit né pérputhje me
legjislacionin.

Neni 9

Vlerésimi i institucionit é“"’

1. Vlerésimi institucional ka pér géllim té analizojé né ményré (& \’dAh%leb ¥ ht. blstomatlke
performancén ¢ institucionit né funksion té pérmirésimit té ciI'ew;e <é~,\mé:S|deémeb
Pl ’
kérkimit shkencor dhe shérbimeve ndaj studentéve dhe komunitetit. =,

s -~

2. Vlerésimi kryhet nga agjenci té akredituara ose organe kompauni’g,. hlshfumom harton
raporte vetévlerésimi bazuar né indikatoré t¢é matshém té cilésisé, duke péffshine
a. cil&siné e programeve studimore;
b. kualifikimin e stafit akademik:
¢. infrastrukturén dhe burimet;
d. rezultatet ¢ studentéve dhe punésimin e tyre;
Adresa /Adress: Bulevardn Viore-Skele Web-site: www,univiora.edu.al

¢-mail: info@univiora.edu al
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¢. feedback-un nga studentét dhe palét e interesuara.

Neni 10
Vlerésimi i programeve

Universiteti “Ismail Qemali” Vloré monitoron dhe vleréson pérmes njésive &€ posagme e né
ményré periodike programet ¢ studimit, pér t€ garantuar arritjen e objektivave formuese (€
rezultateve té synuara 1@ té nxénit duke pérdorur metoda e instrumente (€ ndryshme, t¢ posagme
(& pérshtatshme né pérputhje me natyrén dhe specifiken ¢ fushés akademike t& programit t&
studimit. Rezultatet ¢ kétyre vierésimeve dokumentohen dhe u béhen t€ njohura autoriteteve
pérgjegiése dhe vendimmarrése pér programin e studimit, si dhe publikohen né fagen zyrtare €
institucionit.

Neni 11
Metodat dhe instrumentat e vlerésimit

Universiteti Isamil Qemali” Vloré né kuadér (& vlerésimit (& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé

programeve (€ studimit pérdor:

a. Metoda e instrumente té térthorta vlerésimi si: sondazhe e intervista t€ studentéve, (& (&
diplomuarve (alumni), € personelit akademik, ndihmésakademik administrativ,
punédhénésit ¢ institucionet gé bashképunojné né realizimin e programit t€ studimit dhe
paléve t& tjera q& pérfshihen n& realizimin apo qé shérbejné pér vlerésimin e dijeve ¢
kompetencave té pérftuara nga ky program;

b. Metoda t¢ drejipérdrejia, si: vlerésim i cilésisé sé¢ mésimdhénics, vilerésim t€ didaktikés,
kurrikulés, vlerésime té syllabusit dhe literaturés, vézhgime né& auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, rezultatet e arritura né testime ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara dhe té tjera.

Neni 12
Kuadri i pérgjithshém pér kulturén dhe financimin e cilésisé

1. Pérfshirja: Institucioni garanton pérfshirjen aktive ¢ (& gjithé aktoréve t& pérshtatshedm né

proceset e sigurimit dhe pérmirésimit té cilésisé.

Integriteti: Veprimtaria e institucionit né fushén e cilésisé udhéhiqet _nga parimet ¢

ndershmérisé, transparencés dhe pérgjegjshmérisé, duke vlerésuar integ{gieﬁh fakademik dhe

shmang ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie. il e T

3. Kultura e cilésisé: Institucioni promovon dhe zhvillon vazhdimishtﬁ‘ﬁ’fﬁ ku}{u;é“ & brendshme
1€ cilésisg, e cila mbéshtet pérmirésimin ¢ géndrueshém dhe in0§'§:iox1i(1;<a_hj§§ ,:'orga?ﬁzuar
veprimtari me géllim informimin. ndérgjegjésimin dhe rritjen e kultus. e, :

4. Financimi: Institucioni siguron burime financiare t&€ mjaftueshme dﬁg/ MLLWEISSQ&IC pér
zbatimin dhe zhvillimin ¢ proceseve (& sigurimit té cilésisé. UV-ja me 'ﬁmggzﬁim & SA-s& i
paraqet BA, buxhetin pér mbarévajtjen dhe organizimin e veprimtarive né kuadér té sigurimit
t& brendshém té cilésisé, si dhe pércakton buxhetin e institucionit me fonde t& nevojshme pér
pérmirésimin e cilésisé.

o

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Web-site, www.univlora.edu.al
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KREU 111
STRUKTURAT DHE FUNKSIONIMI I SIGURIMIT TE CILESISE NE UV

Neni 13
Strukturat e pérhershme dhe té pérkohshme né fushén e sigurimit té cilésisé dhe
akreditimit

A. Strukturat e pérhershme t& sigurimit (€ cilésis¢ dhe akreditimit né UV:
a) Njésia ¢ Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé, i organizuar si Sektor i Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé dhe Akreditimit (SSBCA)
b) Komisioni i Sigurimit t& Brendshém ¢ Cilésisé né& nivel institucional (KSBCT)
¢) Komisionet ¢ Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé né nivel njési kryesore (KSBCT)

B. Strukturat e pérkohéshme té sigurimit té cilésisé dhe akreditimit né UV:
a) Grupet e Vlerésimit té Brendshém té institucionit
b) Grupet e Vlerésimit té Brendshém (€ programeve

Neni 14
Detyrat funksionale té SSBCA né UV
[. Sektori i sigurimit t& brendshém té cilésisé dhe akreditimit éshté struktura pérgjegjése pér
zhvillimin. zbatimin dhe monitorimin e sistemit & sigurimit t& brendshém té cilésisé né
Universitetin “Ismail Qemali™ Vloré, né pérputhje me legjislacionin né fuqi. statutin dhe
rregulloren ¢ institucionit. Ky sektor verifikon, mat dhe vleréson cilésiné e menaxhimit, i
shprehur né termat pérmbledhés si mé poshté:
a) Autonomia
b) Organizimi i Institucioneve té Arsimit té Larté
c) Partneriteti
d) Menaxhimi i burimeve njerézore
¢) Menaxhimi i veprimtarisé sé institucionit
1) Menaxhimi financiar
g) Menaxhimi i sistemeve té informacionil.

2. Né ushtrimin ¢ funksioneve té tij, sektori realizon kéto detyra:
1. Né fushén e politikave t¢ cilésist
a) 7baton né praktiké politikat dhe strategjité e miratuara nga Rektori, Senati Akademik dhe
strukturat drejtuese né fushén e sigurimit t& cilésisé:
b) Kontribuon né hartimin, implementimin dhe pérditésimin ¢ politikave dhe procedurave té
brendshme pér sigurimin e cilésisé.

’P..'QN.\&\,‘

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Web-site: www,umiviora edu.ul
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¢) Siguron pérputhshmériné e veprimtarisé institucionale me kérkesat e Statutit,
rregulloreve dhe legjislacionit né fuqi.
I1. Pjesémarrja né zhvillimin e mekanizmave t€ vlerésimit (€ cilésisé pér (€ identifikuar
fushat q¢ kérkojné pérmirésim.

a) Analizimi i1 feedback-ut nga studentét, stafi dhe palét e tjera t€ interesuara pér t€ siguruar
qé standardet ¢ cilésis¢ t¢ pérmbushen. Sigurimi i pérputhshmérisé me standarde dhe
rregullore

b) Sigurimi gé€ institucionet dhe programet e tij té€ jené té pérputhshme me standardet
kombétare dhe ndérkombétare té cilésisé dhe akreditimit.

¢) Monitorimi i ndryshimeve té ligjeve, rregulloreve dhe standardeve té akreditimit dhe
implementimi i tyre né institucion.

III. Né fushén e akreditimit dhe vlerésimit

a) Sigurohet g€ institucioni t& pérmbushé kriteret dhe kérkesat pér akreditim t€ brendshém
dhe ndérkombétar.

b) Koordinon proceset e akreditimit pér programe, departamente ose (€ré institucionin.

¢) Koordinon pérgatitjen e dokumentacionit pér aplikimet pér akreditim dhe procese té tjera
vlerésimi institucional né pérputhje me kérkesat e ASCAL;

d) Ofron mbéshtetje metodologjike dhe késhillimore né pérgatitjen e raporteve pér proceset
e akreditimit institucional dhe t€ programeve té studimit;

e) Mbéshtet proceset e rankimit dhe ¢do proceduré tjetér vlerésimi t€ aktivitetit té
universitetit;

IV.Né fushén e vlerésimit té brendshém té cilésisé

a) Kryen vlerésimin e brendshém periodik té veprimtarisé akademike dhe kérkimore-
shkencore, né pérputhje me udhézimet e ASCAL;

b) Harton analiza dhe raporte mbi cilésing, té bazuara né:

= (¢ dhena statistikore,

» evidenca dokumentare,

» anketime dhe pyetésoré,

= nlervista me studenté dhe staf;

¢) Formulon rekomandime konkrete pér pérmirésimin e uleslse se vepnmtanse
institucionale. 2 [ T o

V. Né fushén e koordinimit institucional : e | OE

a) L.uan rol mbéshtetés, késhillues, koordinues dhe monitorues n‘E njé: "’tézsakademlke dhe
administrative té universitetit: “'

b) Bashképunon me Agjenciné ¢ Sigurimit t¢ Cilésisé né Arsimin %&Q&E&(ﬁi) dhe
institucione t& tjera homologe; LT O

¢) Promovon shkémbimin e praktikave mé té mira n€ nivel kombétar dhe ndérkombétar.

VI. Né fushén e monitorimit té mésimdhénies dhe studentéve

a) Organizon dhe monitoron anketimin e studentéve pér cilésiné e mésimdhénies né fund (&
¢do semestri;

b) Analizon rezultatet dhe propozon masa pér pérmirésimin e procesit mésimor;

S
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¢) Realizon studime gjurmuese pér punésimin e t& diplomuarve dhe efektivitetin
e programeve t€ studimit népérmjet pyetésorit t&€ Alumni;
VII. Né fushén e dokumentacionit dhe procedurave
a) Harton dhe pérditéson dokumentacionin institucional té cilésisé;
b) Ofron mbéshtetje pér hartimin dhe zbatimin e procedurave t& brendshme té sigurimit t&
cilésisé né pérputhje me statutin dhe rregulloren;
¢) Siguron standardizimin dhe unifikimin ¢ proceseve (€ cilésisé né t¢ gjitha njésité ¢
universitetit.
VIII. Né fushén e raportimit dhe sistemeve té informacionit
a) Administron dhe pérditéson t& dhénat né sistemet kombétare 1€ raportimit (ASCAL);
b) Pérgatit raporte periodike mbi cil&sing€ dhe performancén institucionale;
¢) Siguron transparencén e rezultateve té vlerésimit sipas procedurave institucionale.
IX. Né fushén e trajnimit dhe kulturés sé cilésisé
a) Organizon trajnime, seminare dhe aktivitete ndérgjegjésuesc pér sigurimin ¢ cilésisé;
b) Promovon kulturén institucionale té cilésisé né universitet;
¢) Rrit ndérgjegjésimin e stafit dhe studentéve pér réndésiné e cilésisé né arsimin e larté.
X. Né fushén e vlerésimit té efektivitetit
a) Vleréson efektivitetin dhe impaktin e proceseve t& sigurimit té cilésisé né programet e
studimit;
b) Monitoron pérmirésimin ¢ vazhdueshém (€ cilésisé né institucion.
XI. Sigurimi i transparencés dhe llogaridhénies
a) Sigurimi q& proceset e sigurimit t& cilésisé dhe akreditimit té jené transparente dhe té
mbéshtetura me dokumentacion té ploté dhe t&€ qarté.
b) Ofrimi i informacionit t& nevojshém pér autoritetet dhe palét e interesuara mbi masat e
cilésisé dhe rezullatet ¢ akreditimit

3. Sektori gézon autonomi funksionale né ushtrimin e detyrave t€ tij dhe ka akses né (¢ gjitha t&
dhénat institucionale té nevojshme pér realizimin ¢ funksioneve t¢ tij, né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi. pas miratimit nga ana e rektorit. RS

Neni 15 #3

Detyrat funksionale t¢ specialistéve SSBCA né UN;‘:- m

Detyrat funksionale t& specialistéve né pérbérje t& SSBCA: :% "
«
A. Specialist akreditimi dhe raportimi me ASCAL: By &

1. Koordinimi i procesit (€ akreditimit SRS UIVEAS
a.  Menaxhimi i procesit 1é akreditimit: Pjesémarrja né pérgatitjen e dokumentacionit dhe
materialeve t& nevojshme pér kérkesat e akreditimit pér programet akademike dhe
institucionin.
b. Krijimi dhe mbikéqyrja e ekipit t¢ akreditimit: Koordinimi 1 grupeve t€ punés té cilét
mblidhen pér té& shqyrtuar dhe analizuar pérputhshméring e programeve dhe aktiviteteve
me standardet ¢ akreditimit.

Adresa /Adress: Rulevardi Viore-Skele Web-site: www univiora edu al
e-mail: info.univiora.cdu.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

c. Pérgatitja e dokumenteve té nevojshme pér aplikim: Sigurimi q¢ té gjitha
dokumentet dhe provat e kérkuara pér procesin e akreditimit té pérgatiten dhe t&
dérgohen né kohé dhe sipas standardeve té pércaktuara.

2. Raportimi me ASCAL dhe institucionet pérkatése

a.

a.

Pérgatitja dhe dérgimi i raporteve: Pérgatitja ¢ raporteve periodike g€ duhet té dérgohen
né ASCAL pér té¢ dokumentuar pérparimin dhe rezultatet e implementimit té standardeve
t¢ akreditimit. Pérditéson rregullisht informacionin né sistemin e menaxhimit té
informacionit (4MS).

Koordinimi i komunikimeve me ASCAL: Mbajtja ¢ lidhjeve (€ vazhdueshme me ASCAL
pér t& siguruar ¢ proceset ¢ akreditimit t€ jené né pérputhje me rregullat dhe kérkesat e
agjencisé dhe pér t& marré udhézime dhe rekomandime kur éshté e nevojshme.
Pjesémarrja né mbledhje dhe aktivitete me ASCAL: Pjesémarrja né takime dhe aktivitete
q¢ lidhen me akreditimin dhe vlerésimin e cilésisé pér t€ siguruar € institucioni (€
géndrojé né pérputhje me kérkesat pér akreditim.

3. Sigurimi i zbatimit € standardeve té Cilésis¢ dhe Akreditimit

Implementimi i standardeve ¢ akreditimit: Sigurimi (¢ t¢ gjitha programet dhe aktivitetet
e institucionit t& jené né pérputhje me standardet e akreditimit t& pércaktuara nga ASCAL
dhe organizmat ndérkombétaré.

b.  Monitorimi i zhvillimit té programeve akademike: Mbik&qyrja e zhvillimit té programeve
dhe aktiviteteve akademike pér té siguruar qé ato plotésojné kérkesat dhe standardet e
akreditimit.

c. 1€ veritikojé, t¢ masé dhe té vlerésojé objektivat kryesore t&¢ menaxhimit Institucional.

d. Té verifikojé. t& masé dhe t& vlerésojé cilésité e menaxhimit t& shprehura né termat e
autonomise dhe organizimit te Institucioneve t€ Arsimit t€ Larté.

e. 1€ verifikojé. 1€ masé dhe & vlerésojé cilésité ¢ menaxhimit & shprchura né termat ¢
partneriteteve te realizuar ne kuader te nderkombetarizimit te institucionit.

. Konsultimi dhe mbéshtetje pér departamentet akademike: Ofrimi i mbéshtetjes pér
dcpartamcntet akademike né pérputhje me proceset e akreditimit dhe sigurimin ¢ cilésisé,
duke siguruar gé ato té zbatojné praktikat mé t€ mira dhe té permbushm kriteret e
kérkuara. e KA E s>

4. Pérgatitja dhe zbatimi i planeve té cilésisé & Pz
| a. Hartimi i planéve 1é cilésisé: Pérgatitja e planeve dhe strategjni‘ pé mnmpesmnn e
| cilésis¢, duke pérfshiré monitorimin dhe vlerésimin ¢ aktiviteteteye té ¢

dhénave relevante. .a

b. Organizimi 1 aktivileteve (¢ (rajnimit: Ndihma né org,amaml &@ﬂpcw‘ dhe
aktiviteteve edukative pér stalin akademik dhe administrativ lidhur |ﬁc7a,l\‘xcd}mmm dhe
sigurimin e cilésisé.

c. Vlerésimi i rezultateve dhe implementimi i rekomandimeve: Monitorimi dhe vlerésimi 1

progresit t& aktiviteteve té cilésisé dhe implementimi i rekomandimeve t¢ dala nga
proceset e akreditimit.

5. Mbikégyrja dhe vlerésimi 1 rekomandimeve dhe pérshtatjeve
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a.  Analizimi i rezultatave té auditimeve: Analizimi i raportimeve dhe auditimeve
nga ASCAL dhe organizatat ndérkombétare pér akreditim dhe pérgatitja ¢ reagimeve dhe
masave pér pérmirésimin e situatés.

b. Ndihma né implementimin e rekomandimeve: Pjesémarrja né implementimin ¢
rekomandimeve té cilat dalin nga vlerésimet dhe auditimet e akreditimit pér t¢ siguruar
pérmirésime dhe rritje 1€ cilésisé.

6. Sigurimi i pérshtatjes me rregullat dhe legjislacionin kombétar dhe ndérkombétar

a. Pérputhshméria me  legjislacionin:  Sigurimi g€ institucionet € pérputhen me
legjislacionin dhe rregullat kombétare dhe ndérkombétare pér akreditimin dhe cilésiné né
arsimin e larté.

b. Siguron & detyrimet kombétare dhe cvropiane té jend pjesé e praktikés se punés dhe
pjesé ¢ jetés s¢ Universitetit “Ismail Qemali™ Vloré.

c. Monitorimi i ndryshimeve ligjore dhe rregullatore: Pjesémarrja né€ ndjekjen ¢
ndryshimeve té¢ mundshme ligjore dhe rregullatore gé mund té ndikojné n& procesin e
akreditimit dhe implementimin ¢ standardeve té cilésisé.

7. Ofrimi i Informacionit dhe Mbéshtetje pér Stafin dhe Studentét

a.  Sigurimi i transparencés né procesin e akreditimit: Ofrimi i informacionit (€ gart€ dhe t¢
sakté pér stafin dhe studentét mbi procesin e akreditimit dhe réndésing e tij pér zhvillimin
¢ programeve dhe pérmirésimin e cilésis¢ akademike.

b.  Pjesémarrja né aktivitete sensibilizuese: Organizatimi i aktiviteteve pér sensibilizimin e
stafit dhe studentéve pér réndésiné e akreditimit dhe cilésisé né& arsimin e larté.

8. Raportimi dhe pjesémarrja né procesin e vlerésimit (€ vetévlerésimit

a. Ndihma né procesin e vetévierésimit: Pjcsémarrja dhe mbéshtetja né proceset e
vetévlerésimit gé realizohen pér pérgatitjen ¢ kérkesave € akreditimit dhe vlerésimit nga
ASCAL.

b.  Krijimi dhe pérgatitia e raporteve té vetévierésimit: Sigurimi qé raporte (€ vetévlerésimit
t& jené té plota, t& sakta dhe té pérmbushin kérkesat pérpara auditeve t& jashtme dhe
akredilimeve.

¢. Mbledh raportet mujore, 6-mujore dhe vjetore té Fakulteteve. Departamenteve dhe
njésive né Rektorat dhe udhéheq hartimin e Raportit 1€ pérbashkét ¢ SA dhe BA pér
Ministriné ¢ Arsimit. g

B. Specialist raportimi J ; Tt B )

Mbledh, analizon dhe pérgatit raporte pér aktivitete té ndrysli;_ne t& “umiversitetit. Eshté
pérgjegjés pér t& siguruar q¢ informacioni dhe t& dhénat e mhl@hura ﬁhg ¢ sakia, t&
pérditésuara dhe t& paragitura né ményré efikase pér té mbéshfétur\ amgrrjen dhe
transparencén e institucioni. ‘9’7}‘7-,.,.,9,55&?«“

1. Pérgatitja e raporteve té rregullta dhe sipas kérkesés.
a. Pérgatitja e raporteve mujore, tremujore dhe vjetore: Mbledhja dhe pérpunimi i t&
dhénave pér pérgatitjen e raporteve t& zakonshme pér aktivitetet dhe zhvillimet né
universitet.
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b. Pérgatitja ¢ raporieve pér autoritetet e jashtme: Hartimi i raporteve té
nevojshme pér agjencité ¢ akreditimit, Ministriné ¢ Arsimit, dhe organizmat
ndérkombétaré, si dhe sigurimi qé ato t& jené t€ sakta dhe t€ pérmbushin kérkesat
pérkatése.

Raportimi mbi pérmbushjen ¢ objektivave té strategjisé sé universitetit: Sigurimi qé
raportet ¢ pérgatitura t& pasqyrojné arritjet ¢ universitetit n& lidhje me objektivat
strategjiké dhe planifikimin afatgjaté.

2. Mbledhja dhe analiza e t& dhénave

a.

Mbiedhja ¢ ¢ dhénave nga departamentet dhe njésité e tjera: Koordinimi me
departamentet dhe njésité ¢ ndryshme té universitetit pér mbledhjen e t&¢ dh&nave dhe
informacionit t& nevojshém pér pérgatitjen e raporteve.

Analizimi 1 t¢ dhénave dhe informacionit: Pérdorimi 1 mijeteve t& analitikés pér té
analizuar t¢ dhénat dhe pér té nxjerré pérfundime mbi performancén e aktiviteteve té
ndryshme né universitet, si dhe pér té identifikuar trende dhe nevoja pér pérmirésim.
Pérpunimi i statistikave dhe informacionit: Sigurimi g€ informacioni dhe statistikat té
jené 1€ sakla dhe (& pasqyrojné realitetin ¢ aktiviteteve dhe performancés s€ universitetit.

3. Pérgatitja ¢ dokumenteve pér mbledhjet dhe takimet

d.

Pérgatitia e materialeve pér takimet e rektoratil, senatit dhe bordir: Pérgalitja e raporteve
dhe materialeve qé do t& diskutohen né mbledhjet ¢ strukturave drejtucse, duke pérfshiré
analizén ¢ performancés dhe reckomandime pér veprime té métejshme.

4. Raportimi dhe komunikimi me palét e jashtme

d.

b.

Raportimi ndaj institucioneve 1¢é akreditimit dhe autoriteteve: Pérgatija dhe dérgimi i
raporteve pér organet e akreditimit si dhe pér autoriletet qeveritare dhe administratén
lokale né lidhje me performancén dhe zhvillimin e universitetit.

Komunikimi me donatorét dhe partnerét e jashtém: Ofrimi i raporteve dhe pérditésimeve
né lidhje me aktivitetet e financuara nga burime té jashtme, duke siguruar ¢ t¢ gjitha
kérkesat e raportimit t& plotésohen né kohé.

5. Pérgatitja e raporteve (€ cilésis€ dhe performancés

a.

6. Mbéshtetje pér planifikimin dhe vendimmarrjen strategjike
a.

Monitorimi i indikatoréve té cilésisé: Mbikéqyrja dhe raportimi i t& dhénave mbi cilésiné
e programeve akademike dhe shérbimeve né universitet, duke pérfshiré indikatorét ¢
performancés té bazuar né rezultatet dhe matjet ¢ cilésisé.

Raportimi mbi standardet ¢ akreditimit: Sigurimi q€ universiteti. € ctaportojé pér
perputh@hmerme e tij me standardet kombétare dhe ndérkombéfare t& akrudumnt dhe

—
cilésisé, si dhe pérgatitja e raporteve g& pasqyrojné pérparimin C.tl_] ‘
‘4.

Plesémarrja né pérgatitjen e raporteve pér planifikim straleg;zk’.l Asistimt
raporteve q& mbéshtesin proceset e planifikimit strategjik t& uif xrw F{gke ﬁguruar
qé té dhénat t& jené té plota dhe (& sakta pér t¢ ndihmuar vcndlmmzﬁ?ﬂgn o

Analiza e performancés afatshkurtér dhe afatgiaré: Analizimi 1 T a!'k?navn pér té
ndihmuar né vlerésimin e progresit té planit strategjik dhe realizimin e objektivave t&
universitetit.

7. Sigurimi i transparencés dhe lidhjes me komunitetin universitar

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele Web-site: www univiora.cdu al
c-mail; infuidiuniviora edu.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

a. Publikimi i raporteve pér komunitetin universitar: Sigurimi qé raportet dhe té
dhénat t& jené t& disponueshme pér stafin, studentét dhe palét ¢ tjera t& interesuara pér té
mbajtur njé nivel transparence t& larté.

b.  Ofrimi i informacionit pér aktivitetet dhe rezultatet e universitetii: Ndihma né publikimin
¢ informacionit mbi aktivitetet dhe arritjet e universitetit pérmes kanaleve t¢ komunikimit
€ brendshém dhe € jashtém.

C. Specialist sondazhesh

. Krijimi dhe zhvillimi i sondazheve

a.  Dizajnimi i sondazheve: Krijimi dhe zhvillimi i sondazheve 1€ nevojshme pér t& mbledhur
informacion mbi aspekte t& ndryshme té funksionimit t& universitetit, si¢ jané cilésia e
mésimdhénies, kénaqésia e studentéve, vlerésimi i shérbimeve administrative, etj.

b.  Kujdesi pér formulimin e pyetjeve: Sigurimi gé pyetjet e sondazheve (€ jené (€ qarta, t&
sakta dhe té matshme pér t&€ mbledhur informacion € vlefshém dhe té besueshém.

c. Pérdorimi i mjeteve dhe teknologjive pér sondazhe: Zgjedhja ¢ mjeteve dhe platformave
té pérshtatshme pér administrimin dhe mbledhjen e & dhénave pérmes sondazheve (p.sh.
Google Forms, SurveyMonkey, etj.).

. Administrimi dhe koordinimi i sondazheve

a.  Koordinimi me departamentet dhe njésité e tjera: Bashképunimi me departamentet
akademike, administratén dhe shérbimet studentore pér (€ planifikuar dhe realizuar
sondazhe té ndryshme gé i shérbejné nevojave 1€ universitetit.

b.  Drejtimi i procesit té mbledhjes sé té dhénave: Organizimi dhe administrimi 1 sondazheve
pér studentét, stafin akademik dhe administrativ, duke siguruar q& té€ gjitha palét t&€ jené té
informuara dhe té motivuara pér t€ marré pjesé.

c. Monitorimi i procesit 1¢ mbledhjes sé t¢ dhénave: Mbikéqyrja ¢ mbledhjes s¢ t¢ dhénave
pér (& siguruar qé sondazhet (¢ realizohen né kohé dhe né ményré efikase.

3. Pérpunimi dhe analiza ¢ té dhénave té sondazheve

a. Pérpunimi i té dhénave: Pérdorimi i teknikave statistikore dhe mjeteve pér analizimin e té
dhénave té mbledhura nga sondazhet, si pér shembull analiza ¢ frekuencés, korelacionet,
apo analiza e grupimeve.

b. Pérgatitia e raporteve analitike: Hartimi i raporteve g&é pasqyrojné gjetjet nga sondazhet
dhe analiza e tyre. duke pérfshiré informacion (€ qarté dhe t& kuptucshem pér té gjithé
palét ¢ interesuara. Qipg.

c. [Identifikimi i trendeve dhe rekomandimeve: Analizimi i rezultdf@wé pq;.{e nx}e;re trende
dhe pér té formuluar rekomandime pér pérmirésimin ¢ akti(@t ( \sherbuneve te
universitetit. = Y

4. Raportimi dhe paraqitja ¢ rezultateve s ;

a. Prezantimi i rezultateve: Ofrimi 1 raporteve dhe anallzgvc pcr\ ‘Y:ﬁ" xhmentin,
departamentet akademike dhe organet ¢ tjera (¢ umvcxsltetf’t’/qu \hund t& pérdorin
rezultatet pér t& marré vendime strategjike.

I

Faah

'

~

{f
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b. Pérgatitia e raporteve pér akreditim dhe cilési: Sigurimi g€ rezultatet e
sondazheve € mbéshtesin pérpjekjet ¢ universitetit pér akreditim dhe pér pérmirésimin e
cilésisé akademike dhe administrative.

Komunikimi me komunitetin universitar: Informimi i studentéve, stafit dhe paléve t€ tjera
té interesuara mbi rezultatet e sondazheve dhe ndryshimet q¢ mund t¢é ndérmerren si
pasojé e tyre.

5. Koordinimi i sondazheve té kénaqésisé s¢ studentéve

a.

Kérkimi i mendimeve dhe sugjerimeve nga studentét: Krijimi dhe administrimi i
sondazheve @é matin kénagésiné ¢ studentéve me shérbimet, mésimdhénien, dhe
infrastrukturén e universitetit.

Pérpunimi i feedback-ut ¢ studentéve: Analizimi i mendimeve dhe sugjerimeve té
studentéve dhe pérgatitja e rekomandimeve pér pérmirésimin e eksperiencés akademike
dhe studentore.

6. Mbéshtetje pér vierésimin e cilésisé dhe strategjive té universitetit

a.

Pjesémarrja né vierésime té brendshme: Asistimi n¢ procesct ¢ vlerésimit té cilésisé né
departamente dhe programe akademike pérmes sondazheve té drejtuara ndaj studentéve
dhe stafit.

Monitorimi | implementimit té rekomandimeve: Sigurimi qé rekomandimet e dalura nga
sondazhet t&¢ implementohen dhe t&€ monitorohen pér t& siguruar pérmirésime té
vazhdueshme.

7. Organizimi i aktiviteteteve t& sondazheve dhe anketave

a.

Planifikimi i periudhes sé sondazheve: Vendosja ¢ periudhave t€ duhura pér realizimin e
sondazheve, pér t¢ siguruar pjesémarrje t€ larté dhe qé sondazhet t& jené t& pérshtatshme
me kalendarin akademik dhe periudhat e tjera.

Pergatitia e materialeve promovuese: Krijimi i materialeve € informojné studentét dhe
stafin pér réndésiné ¢ sondazheve dhe pér pjesémarrjen e tyre.

8. Pjesémarrja n¢ hartimin ¢ strategjive té kérkimit dhe cilésisé

a.

Sigurimi i té dhénave pér strategjité e cilésisé: Mbledhja e informacionit t&€ nevojshém
nga sondazhet qé do t& pérdoret pér hartimin dhe pérmirésimin e strategjive dhe planeve
(€ cilésisé né€ universitet.

Ofrimi i informacionit mbi trende dhe pérmirésime: Tdentifikimi i trendeve dhe ¢éshtjeve
qé dalin nga sondazhet dhe ndihma n¢ formulimin e strategjive pér. pérmirésimin ¢

St as . aa . . " [ e
% ey AR ver > A At S o
cilésisé dhe cksperiencés universitare : (yw *"Q,'Q\
& - B
Neni 16 , »
Komisioni i sigurimit té brendshém té cilésisé né nivel institucional CIf’
A ¢
- .« s .. o8 ix . ~ . . - se s, R e gae Y ab . " % Dys
1. Komisioni i pérhershém i Sigurimit t€¢ Brendshém t& Lllesweansugi; al, Eshie organ
kolegjial, q& funksionon né& nivel institucional né mbéshtetje té s gigurimit té
brendshém 1€ cilésisé dhe akreditimit. i L
2. KSBCI ka pér géllim:
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a) sigurimin e pérputhshmérisé s€ veprimtarisé sé UV-sé me standardet e cilésisé
dhe objcktivat strategjike € vendosura nga MA dhe institucione akredituese
ndérkombétare.

b) garantimin e standardeve té cilésisé né mésimdhénie, kérkim shkencor dhe shérbime:

¢) mbéshtetjen ¢ proceseve t&é vierésimit t& brendshém dhe té jashtém;

d) monitorimin e pérputhshmérisé me standardet e ASCAL;

e) pérmirésimin e vazhdueshém té performancés institucionale.

3. KSBCI pérbéhet nga S (pes€) anétaré, nga & cilét 4 (katér) jané anétaré nga personeli
akademik 1 UV-sé (nga nj¢ anétar pér ¢do fakultet) q¢ 1 pérkasin kategorisé “Profesor™
ose/dhe “Lektor” dhe 1 (nj&) anétar éshté pérfagésues i studentéve.

4. Funksionet e kétij komisioni lidhen me garantimin e standardeve shtetérore t€ cilésisé si dhe
né Standardet dhe Udhézimet Europianc pér Sigurimin ¢ Cilésisé né Hapésirén Europiane té
Arsimit té Larté (EHEA). Komisioni ushtron kryesisht kéto funksione:

a) Harton politikat dhe planin e zhvillimit institucional pér sigurimin e brendshém té
cilésisé dhe e dérgon pér miratim né Senatin Akademik;

b) Harton Rregulloren e Sistemit t& Sigurimit té Brendshém t& Cilésisé né UV dhe e dérgon
pér miratim né Senatin Akademik:

¢) Vleréson né aner periodike pérmbushjen e standardeve shteterore (€ cilésisé né€ nivel
institucioni si dhe raporton pérpara Scnatit Akademik pér rezultatet ¢ vlerésimit.

d) Harton rekomandime né lidhje me pérmir&simin e performancés sé institucionit né
pérmbushje t¢ standardeve shteterore t€ cilésisé né nivel institucioni si dhe e dérgon pér
miratim né Senatin Akademik;

¢) Iarton rekomandime né bashképunim me KSBCF né mbéshtetje té rezulateve té nxjerr
prej instrumentave t€ ndryshém q&é NJISBC/mjésia kryesore pérdor pér sigurimin e
cil@sisé, si dhe 1 pércjell pér miratim né Senatin Akademik;

f) Vleréson né ményré periodike instrumentat ekzistues pér sigurimin ¢ brendshém té
cilésisé dhe propozon pérmirésimet e nevojshme sipas rastit;

g) Harton raportin e vetévlerésimit né kuadér 1€ akreditimit institucional, si pjesé pérbérése
e GVB-sé qé ngrihet prej institucionit pér kété qéllim;

h) Propozon pran& SA-sé planin e veprimit n& pérmbushje t& rekomandimeve t& Bordit té
Akrc,dltmut né kuadu ¢ al\rcdmmll mslnuuonal si dhc momloron zbatlmm t1|,

per organlemm 8 al\tmtetew né pérmbushje t& qpandaqte.ve, kombétare dhe

ndérkombétare (€ sigurimit (€ cilésise; ,;S;f N . A”q\::\

J) Brenda muajit dhjetor & ¢do viti kalendarik, hartor dhe gl}bk]?bﬂ rtin vjctor té
veprimtarisé sé tij me gjetjet dhe rekomandlmen— “pér porom mifk'e cilésisé sé
shérbimeve akademik dhe administrative. s N/

k) Kryen ¢do funksion tjetér té ngarkuar nga autoritetet &h(lt' é)@*%g;t dreJ(uese té¢ UV-s né
fushén e sigurimit t&€ cilésisé. .
5. N rast s¢ rekomandimet nuk zbatohen, KSCBI informon, sipas ra%’ﬁf
a) Késhillin e Etikés;
b) Senatin Akademik:
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¢) Rektorin e universitetit,

pér marrjen ¢ masave pérkatése.

Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& saj KSBCI mbéshtetet dhe bashkérendon punén mc
strukturat/organet e tjera né nivel njésie kryesore/nivel institucioni t& ngritura me q&llim
sigurimin ¢ brendshém (¢ cilésisé.

Neni 17
Komisionet e sigurimit t¢ brendshém té cilésisé pér ¢do fakultet (KSCBF)

Komisioni i pérhershém i Sigurimit t¢ Brendshém (¢ Cilésis¢ né fakultet &shté organ

kolegjial, g¢ funksionon né nivel njésie krycsore né mbéshtetje té proceseve t& sigurimit t&

brendshém € cilésisé dhe akreditimit.

KSBCF ka pér qéllim:

@) Sigurimin e pérputhshmérisé sé veprimtarisé s¢ fakultetit me standardet e cilésisé dhe
objektivat strategjike té universitelit.

b) garaniimin e standardeve té cilésisé né mésimdhénie, kérkim shkencor dhe shérbime:

¢c) mbéshtetjen e proceseve té vierésimit té brendshém dhe 1é jashiém;

d)  monitorimin e pérputhshmérisé me standardet ¢ ASCAL:

e)  pérmirésimin e vazhdueshém 1é performanceés sé fakultetit.

Ky komision pérb&het nga nga 5 (pesé) an&taré, nga t& cilét 4 (katér) jan¢ anétar¢ nga

personeli akademik i njésisé kryesore qé i pérkasin kategorisé “Profesor™ ose/ dhe “Lektor™

dhe 1 (njé) anétar éshté pérfagésues i studentéve.

Funksionet ¢ kétij komisioni lidhen me garantimin ¢ standardeve shtetérore t€ cilésisé pér

programet ¢ studimit si dhe shérbimet ndaj studentéve. Komisioni ushtron kryesisht kéto

funksione:

a) Ndjek zbatimin né nivel njésise kryesore (& politikave t& miratuara prej SA-sé dhe
organeve (& tjera kolegjiale né fushén e sigurimit t€ cilésisé dhe vler€simin e
programeve t& studimit.

b) Rishikon né ményré periodike instrumentat q¢ pérdor njésia kryesorc pér sigurimin e
brendshém t€ cilésisé dhe propozon pérmirésimet e nevojshme sipas rastit;

¢) Realizon studime pér & vlerésuar cfikasitetin eg;e?gmﬁﬁw‘; *te studimit té ofruara nga
Njésia Kryesore; —

d) Harton rekomandime né mbéshtetje (€ re&ﬁatu ?é m\]crr‘) rplf:] instrumentave té
ndryshém q¢ NJSBC/njésia kryesore pérdor 15£1 siglit _' ,ih é cﬂcsrse si dhe i pércjell pér
miratim prané KSBCTI:

e) Monitoron zbatimin e planit t€ masave pér pe;%g éslxﬁ)ﬁcgmlpslsc sé mésimdhénies pér
1éndét e cdo programl studimi. ! >..,,\Mhn

) Mbéshtet procesin e vlerésimit (& jashtém pér akreditimin e programeve (€ studimit t&
ofruara nga Njésia Kryesore, duke ofruar ekspertizé GVB-ve né hartimin ¢ RVB-sé;

g) Miraton paraprakisht sipas rastit, planet ¢ veprimit n¢ pérmbushje t&€ rekomandimeve
prej vlerésimit (& jashtém né kuadér t& akreditimit té programeve té studimit & ofron
njésia kryvesore. si dhe ndjek zbatimin e tyre:
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h) Monitoron planet e veprimit né pérmbushje té rekomandimeve t&

Bordit t& Akreditimit pér akreditimin e programeve t€ studimit;

i) Bashképunon me struktura t¢ (jera né nivel institucioni si dhe bashképunétoré t&
jashtém pér organizimin e aktiviteteve né¢ pérmbushje té standarteve pér programet e
studimit:

j) Brenda muajit shtator t& ¢do viti kalendarik, harton dhe publikon raportin vjctor t&
veprimtarisé sé tij me gjetjet dhe rekomandimet pér pérmirésimin ¢ cilésis¢ sé
shérbimeve akademik dhe administrative né njésiné kryesore pérkatése:

k) Hartojné rregulloren ¢ vet si dhe planin e punés;

) Kryen ¢do funksion tjetér t& ngarkuar nga autoritetet dhe organet drejtuese (& UV-s né

fushén e sigurimit t& cilésisé té programeve € studimit;

I) Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé saj KSBCF mbéshtetet nga strukturat/organet e tjera né
nivel njésie kryesore/nivel institucioni t& ngritura mc qéllim sigurimin e brendshém (€
cilésisé.

Neni 18
Grupi i vlerésimit t¢ brendshém té institucionit

I. Né kuadrin e vlerésimit t& brendshém, né nivel rektorati ngrihet dhe funksionon Grupi i
Vlerésimit t¢ Brendshém (GVB) i UV-sé, i cili ushtron veprimtaring vetém né periudhén e
kryerjes sé vlerésimit té brendshém institucional.

2. GVB institucional mund t& keté né pérbérje t& vet:

a) Zévendésrektoré,

b) Zé&vendésdekané nga té gjitha njésité kryesore:

¢) Specialistét SSBCA:

d) Specialist té sektorit t€ financave;

¢) Specialist t& sektorit t& kérkimit shkencor dhe projekteve;
f) Studenté:

3. GVB-ja institucionale ka si detyré kryerjen e vlerésimit t& brendshém dhe hartimin e raportit
(¢ vlerésimit ¢ brendshém institucional. GVB-ja ka autonomi operative dhe duhet t'i
sigurohet akses né té gjitha t& dhé&nat institucionale;

4. GVB-ja kryen vlerésimin e brendshém sipas procedurave t& paraslukuar.a. ne Manualin e
Cilésisé n¢ UV dhe 1 komunikon rezultatet e vlerésimit rektorit dhe A§0H Hr o

) fS""
Q )
Neni 19 y g ’n{g’
Grupi i vlerésimit té brendshém té programit t& stuc&ﬂmg > .

1. Né kuadrin e vlerésimit t& brendshém, né¢ njésit€ bazé ngr fﬁet e Rnksmnon Grupi
Vleresimit t¢ Brendshdm (GVB) i programeve té€ studimit, i cili u'khl;;,qn veprimtariné vetém
né periudhén e kryerjes sé vlerésimit té¢ brendshém. Kur programi i studiniit zhvillohet midis
dy ose mé shumé departamenteve, kéto té tundit duhet t& kené t& paktén 1 (nj€) anétar né
GVRB:;
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2. GVB-ja ¢ programeve té studimit ka si detyré kryerjen e vlerésimit t&

brendshém dhe hartimin e raportit té vlerésimit té brendshém pér ¢do program studimi. GVB-
ja ka autonomi operative dhe duhet t'i sigurohet akses né (é gjitha (& dhénat ¢ njésisg;

3. GVB-ja kryen vlerésimin ¢ brendshdm sipas procedurave t& parashikuara né Manualin e
Cilésisé né UV dhe i komunikon rezultatet e vlerésimit Dekanatit/Drejtoris€, drejtuesit &
njésisé kryesore dhe t& njésisé bazé si dhe personelit akademik € njésisé/njésive bazC qé
mbulon/jné programin e studimit. personelit ndihmés-administrativ dhe pérfaqésucsve té
studentéve:

Neni 20
Pyctésorét dhe sondazhet e organizuara nga SSBCA

1. SSBCA organizon periodikisht vlerésime pér:

a)
b)

c)

d)

9]

a)
b)
c)
d)

A. Pyetésoret e cilésisé sé mésimdhénies

l.

b

Cilésiné e programeve t& studimit

Cilésiné e shérbimeve administrative prej stafit ndihmés-akademik dhe administrativ.
institucionale dhe né njésité kryesore.

Aspekte t& funksionimit institucional. sipas kérkesave té Rektoralit, dekanateve dhe
Késhillit Studentor.

(éshtje (¢ ngritjes s¢ politikave t& zhvillimit t& UV-sé.

K&to vlerésime realizohen népérmjet:

Pyetésoréve t& cilésisé s¢ mésimdhénies;
Pyetésoré (& alumni;

Fokus-grupeve me studenté:

Pyetésoré t& shérbimeve t& ofruara né UV;

Neni 21
Organizimi i pyetésoréve

Jo mé& voné se 30 (tridhjeté) dité para pérfundimit t€ seme;'fm apopara sezopit t&
provimeve, NJSBCA e UV-s¢ harton pyetésorin studentor tlf‘x0 pér c1lé§mé e
mésimdhénies pér léndét e ¢do programi studimi; Z, V2

. Pyetésori i hartuar shperndahct online népérmjet sistemit t& brcn&ﬁhem e mfonmacmmt

t&¢ UV-sé (UNVIMAS), jo mé voné sc¢ 10 (dhjeté) dité para peﬂundmﬁf t&"$emestrit apo
para sezonit & provimeve;

. Kur vlerésohet i nevojshém, pyetésori studentor mund t& hartohet edhe pér tematika t&

vecanta;
Rezultatet e pérftuara nga organizimi i pyetésorit studentor, pércillen nga NJSBCA-ja
tek Rektorati, njésité kryesore dhe njésité bazé.

B. Pyetésorét alumni
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1. Pyetésorét pér studentét alumni shpérndahen elektronikisht né adresat email t&
tyre, sipas Databazés ALLUMNI, gé menaxhohet nga sektori 1 Karrierés, Studentéve dhe
Alumnit.

Pyetésori realizohet s¢ paku 1 (nj€) heré né 3 (tri) vjet.

Rubrikat e pyetésorit pérmbajné pyetje mbi:

a) Programet akademike t€ UV-sé

b) Veprimtariné ckstrakurrikulare t&¢ UV-sé

¢) Cilésiné ¢ shérbimeve té ofruara nga UV

d) Tregun e punés

¢) Rekomandime mbi politikat e zhvillimit institucional

f) Tematika té veganta, sipas kérkesés nga njésité bazé dhe strukturat e UV-sé.
4. Rezultatet e pérftuara nga organizimi i pyet&sorit alumni. pércillen nga NJSBC-ja tek

Rektorati, njésité kryesore dhe njésité bazg.

Lo

C. Pyetésorét pér shérbimet e ofruara né UV

2

1. Pyetésorét pér shérbimet e ofruara né UV shpérndahen elektronikisht né adresat

elektronike te (@univlora.edu.al).

Pyetésori realizohet sé paku njé heré né vit.

Rubrikat e pyetésorit pérmbajné pyetje mbi administrimin akademik dhe institucional té

UV-sé, si dhe politikat e zhvillimit institucional.

4. Reczultatet ¢ pérftuara nga organizimi i pyctésorit t¢ personelit UV, pércillen nga
NISBC-té tek Rektorati, njésité kryesore dhe njésité baze.

L

Neni 22
Raportet pér sigurimin e brendshém té cilésisé

Brenda 20 (njézeté) ditéve nga pérfundimi 1 vitit akademik, njésité bazé hartojné raportin ¢
vlerésimit t¢ veprimtarisé mésimore-shkencore (analiza vjetore) dhe ia pérejellin Dekanatit
dhe KSCRBF t& njésisé kryesore. Raportet duhet té pérfshijné jo vetém pérshkrime statistikore
sipas Udhézimit pérkatés t&¢ MA. por edhe rekomandime pér pérmirésimin e cilésis€ (&
pércaktuara né udh&zuesin mbi vlerésimin dhe zhvillimin e cilésisé sé autoritetit shtetéror
pérkatés;

Njésité kryesore hartojné raportin pérmbledhés né nivel njésie kryesore. @ me pas petcﬂlet

tek NJSBC e UV-sg; ¥ |

Pas dorézimit t¢ raporteve t¢ vlerésimit nga njésité kryesore, NJ\Bﬁ harton: iraportm ‘e
vlerésimit institucional vjetor. i cili pércillet pér miratim né Senatin '\kademlk dhe Bordinze
Administrimit: e
Miratimi 1 raportit t¢ vlerésimit institucional vjetor béhet para pertundlmlt%tg vitit k"a1endar|k

dhe pércillet shkresérisht dhe elektronikisht né ministring pérgjegjése té arsimif/ o

Neni 23
Publikimi i rezultateve té vlerésimit
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1. Publikimi i rezultateve té raporteve té vlerésimeve éshté i detyrueshém.

2. Raporti i Vler&simit Institucional vjetor, pas miratimit t& tij nga Senati Akademik dhe Bordi i
Administrimit, publikohet né faqen zyrtare ¢ UT-s¢ né scksionin ¢ Programit té
Transparenceés.

3. Publikimi i rezultateve & pyctésoréve béhet nga NISBCA e UV-sg, brenda 30 ditéve nga
hartimi i Raportit Pérfundimtar, i cili publikohet né fagen zyrtare t&¢ UV-sé né seksionin ¢
Sigurimit t& Brendshém té Cil&sisé.

Neni 24
Plani i masave

I. Me qéllim pérmirésimin e problemeve t& evidentuara gjaté vlerésimit & brendshém dhe té
jashtém, SSBCA dhe njé&sité bazé pérgatisin planet ¢ masave.

2. Planet ¢ masave hartohen pasi € jené shqgyrtuar rekomandimet e léna né Raportin e
Vlerésimit Institucional dhe t& Programeve t& Studimit.

3. Ng& kéto plane masash pércaktohen detyrat qé duhet té realizohen dhe pérgjegjésité pér
realizimin e tyre, si dhe afatet dhe burimet pér realizimin e tyre:

4. Planet ¢ masave né nivel institucional kryesorc propozohen nga SSBCA dhe miratohen nga
Rektorati.

5. Planet e masave né nivel njésie kryesore propozohen nga njésia baz¢ dhe miratohen nga
Dekanati.

KREU 1V
Dispozita € fundit
Neni 25 e BRI,

1. Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit t¢ saj nga Senati Akademik i u;hvusmtn “lsmaﬂ
Qemali™ Vioré dhe publikimit né fagen zyrtare té universitetit; \

2. Ndryshimi i rregullores, (shtesé ose hegje neni) realizohet vetém ?ne \rendlmf benah
akademik. " Mt X §

ll/(’ ’-" W
V&‘?C T
KRYETAR I SENATIT AKADEMIK
PROF.DR. AURELA SALIAJ] .
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LISTA E SHKURTESAVE:

ASCAL — Agjencia e Sigurimit (& Cilésis¢ né Arsimin ¢ Larté

ESG — Europian Standards and Guidelines

SSBCA — Scktori i Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe Akreditimit
UV — Universiteti i Viorés

NJSBCA —Njésia e Sigurimit &€ Brendshém (€ Cilésisé dhe Akreditimit
BA — Bordi Administrimit

S4 — Scnati Akademik

KSBCI - Komisioni i Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé Institucional
KSBCF - Komisioni i Sigurimit té Brendshém té Cilésis€é né Fakultet

EHEA — European Higher Education Area

MA — Ministria ¢ Arsimit )
GVB — Grupi i vler€simit (€ brendshém
RVB— Raporti i vlerésimit t& brendshém .‘ 3 V\‘é?.\% ({*.
UNVIMAS - Sistemit Kompjuterik University Virtual Management System MP"‘.“‘-’"& g
AMS — Ascal Manegment System
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